

Codul fiscal

Codul de procedură fiscală

Ediția a 3-a, actualizată la
15 februarie 2017

Cuprinde modificările aduse prin
O.U.G. nr. 3/2017, Legea nr. 2/2017,
O.U.G. nr. 9/2017 și O.U.G. nr. 84/2016

Noile Coduri fiscal și de procedură fiscală au intrat în vigoare la 1 ianuarie 2016, iar de atunci au fost supuse unor numeroase modificări și completări.

Ediția de față cuprinde textul actualizat al celor două acte normative, fiind avute în vedere cele mai recente modificări și completări – **care au intrat în vigoare sau se aplică din decembrie 2016, respectiv din ianuarie și februarie 2017** – aduse prin:

- **O.U.G. nr. 9/2017** (M. Of. nr. 79 din 30 ianuarie 2017), prin care s-a stabilit că veniturile obținute de către persoanele care desfășoară activități în cadrul misiunilor diplomatice, oficiilor consulare și institutelor culturale românești din străinătate nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuțiilor de asigurări sociale;
- **Legea nr. 2/2017** (M. Of. nr. 36 din 12 ianuarie 2017), care a adus două modificări importante în privința persoanelor care obțin venituri din pensii: scutirea de la plata impozitului pe venit a pensiilor mai mici de 2.000 lei și suportarea de la bugetul de stat a contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru toate persoanele care obțin venituri din pensii;
- **O.U.G. nr. 3/2017** (M. Of. nr. 16 din 6 ianuarie 2017) referitoare, printre altele, la: scutirea de impozit pe venit a transferurilor dreptului de proprietate și al dezmembrașmintelor acestuia, prin acte juridice între vii asupra construcțiilor și terenurilor, mai mici de 450.000 lei; eliminarea plafonului reprezentând valoarea a de 5 ori câștigul salarial mediu brut la care se calculează contribuțiile de asigurări sociale și contribuțiile de asigurări sociale de sănătate; ridicarea pragului până la care o firmă este considerată microîntreprindere (de la 100.000 la 500.000 euro); stabilirea cotei de impozitare de 1% din venituri pentru microîntreprinderile cu un salariat (aceeași fiind cota și în cazul microîntreprinderilor cu mai mulți salariați, pentru cele care nu au salariați cota fiind menținută la 3%); scutirea de impozit pe profit, în primii 10 ani de activitate, a contribuabililor care desfășoară exclusiv activitate de inovare, cercetare-dezvoltare; scutirea de la plata impozitului pe venit pentru salariații sezonieri cu contract individual de muncă încheiat pe o perioadă de 12 luni ce desfășoară activități dintre cele prevăzute de Legea nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activități (activități privind hoteluri și alte facilități de cazare, restaurante, baruri, catering și altele);
- **O.U.G. nr. 84/2016** (M. Of. nr. 977 din 6 decembrie 2016) privind în special: extinderea aplicării facilității de scutire de impozit a profitului reinvestit și asupra dreptului de utilizare a programelor informatice și aplicarea nelimitată în timp a acestei facilități fiscale; stabilirea unui regim fiscal de deducere integrală a unor cheltuieli, atât la calculul impozitului pe profit, cât și al venitului net anual supus impozitului pe venit, efectuate de operatorii economici pentru elevii din sistemul de învățământ profesional și tehnic, precum și neimpozitarea beneficiilor primite de acești elevi; reducerea valorii capitalului social pentru care persoanele juridice pot aplica opțiunea pentru plata impozitului pe profit; reglementarea unui regim special pentru agricultori și alte dispoziții în materie de TVA; scutirea de la plata impozitelor pe clădiri, teren și mijloace de transport pentru bunurile deținute în comun cu soții/soțiile de către persoanele cu handicap grav sau accentuat și persoanele încadrate în gradul I de invaliditate. În privința Codului de procedură fiscală, printre noutățile aduse de această ordonanță de urgență se numără:

În materia stingerii prin plată a creanțelor fiscale – precizarea documentelor acceptate ca dovadă a efectuării și a datei plății, informațiile minime obligatorii pe care trebuie să le cuprindă și posibilitatea transmiterii lor prin mijloace electronice, precum și obligativitatea verificării de către instituția publică a încasării sumelor și emiterea deciziei de recuperare în caz de neîncasare sau de neconfirmare a lor de către instituțiile prin care s-a inițiat plata; modificarea unor dispoziții privind organele competente să soluționeze contestațiile în cazul executării silit; schimbul automat obligatoriu de informații privind deciziile fiscale anticipate cu aplicare transfrontalieră și acordurile prealabile privind prețul de transfer. În cazul textelor care au fost modificate sau abrogate, varianta anterioară este redată în note de subsol.

Exemple:

Art. 169. Depunerea declarațiilor. (1)^[1] Următoarele categorii de persoane sunt obligate să depună lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc veniturile, declarația prevăzută la art. 147 alin. (1):

- a) persoanele fizice și juridice care au calitatea de angajatori sau persoanele asimilate acestora;
- b) instituțiile prevăzute la art. 153 alin. (1) lit. g)-i) și l)-o);
- c) Casa Națională de Pensii Publice, prin casele teritoriale de pensii și casele sectoriale de pensii, pentru persoanele preluate în plata indemnizațiilor pentru incapacitate temporară de muncă ca urmare a unui accident de muncă sau a unei boli profesionale;
- d) persoanele care realizează în România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state care nu intră sub incidența legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale, precum și a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte.

Art. 247. Modalități de valorificare a bunurilor sechestrate. [...]

(7)^[2] Abrogat.

^[1] Alin. (1) al art. 169 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 9 din Legea nr. 2/2017. Anterior, textul avea următorul cuprins: „(1) Persoanele fizice și juridice care au calitatea de angajatori sau persoanele asimilate acestora, instituțiile prevăzute la art. 153 alin. (1) lit. g)-o), precum și persoanele care realizează în România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state care nu intră sub incidența legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale, precum și a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte sunt obligate să depună lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc veniturile, declarația prevăzută la art. 147 alin. (1)”.
^[2] Alin. (7) al art. 247 a fost abrogat prin art. II pct. 14 din O.U.G. nr. 84/2016. Anterior, textul avea următorul cuprins: „(7) Vânzarea bunurilor sechestrate se face numai către persoane fizice sau juridice care nu au obligații fiscale restante”.

La nivel de articol sunt indicate ordinele emise de Ministerul Finanțelor Publice, de Agenția Națională de Administrare Fiscală și de celelalte autorități cu atribuții în domeniu, care conțin dispoziții și proceduri date în aplicarea noilor reglementări, pentru a oferi cititorului posibilitatea de a lua cunoștință, dintr-un singur document, atât de textele Codurilor fiscale și de procedură fiscală, cât și de actele normative subsecvente, dar la fel de importante.

Ambele coduri sunt însoțite de câte o tablă de materii detaliată și de un index, care ajută la căutarea și identificarea termenilor în cuprinsul articolelor acestora.

Cuprins general

Codul fiscal _____ **1**

Index _____ **462**

Codul de procedură fiscală _____ **469**

Index _____ **701**

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

publicată în
M. Of. nr. 688 din 10 septembrie 2015

cu modificările și completările aduse prin:

- **O.U.G. nr. 41/2015** pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru reglementarea unor măsuri bugetare (M. Of. nr. 733 din 30 septembrie 2015), aprobată, cu modificări și completări, prin **Legea nr. 112/2016** (M. Of. nr. 408 din 30 mai 2016);
- **O.U.G. nr. 50/2015** pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală (M. Of. nr. 817 din 3 noiembrie 2015), aprobată, cu modificări și completări, prin **Legea nr. 358/2015** (M. Of. nr. 988 din 31 decembrie 2015);
- **O.U.G. nr. 57/2015** privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare (M. Of. nr. 923 din 11 decembrie 2015);
- **O.U.G. nr. 8/2016** privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, precum și unele măsuri fiscal-bugetare (M. Of. nr. 225 din 25 martie 2016), aprobată prin Legea nr. 124/2016 (M. Of. nr. 520 din 11 iulie 2016);
- **Legea nr. 57/2016** pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2004 privind procedura adopției, precum și a altor acte normative (M. Of. nr. 283 din 14 aprilie 2016);
- **O.U.G. nr. 32/2016** pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale (M. Of. nr. 488 din 30 iunie 2016);
- **O.U.G. nr. 46/2016** pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal (M. Of. nr. 685 din 5 septembrie 2016);
- **O.U.G. nr. 84/2016** pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul financiar-fiscal (M. Of. nr. 977 din 6 decembrie 2016);
- **O.U.G. nr. 3/2017** pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal (M. Of. nr. 16 din 6 ianuarie 2017);
- **Legea nr. 2/2017** pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății (M. Of. nr. 36 din 12 ianuarie 2017);
- **O.U.G. nr. 9/2017** privind unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și completarea unor acte normative (M. Of. nr. 79 din 30 ianuarie 2017).

Nota redacției

În cuprinsul prezentei lucrări au fost utilizate următoarele abrevieri ale ordinelor indicate sub articolele din Codul fiscal:

- O.M.F.P. – ordinul ministrului finanțelor publice
- O.P.A.N.A.F. – ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală
- O.P.C.N.A.S. – ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate
- O.M.A.D.R. – ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale
- O.M.A.I. – ordinul ministrului afacerilor interne
- O.M.C.S.I. – ordinul ministrului comunicațiilor și pentru societatea informațională
- O.M.D.R.A.P. – ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice
- O.M.E.N.C.S. – ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice
- O.M.J. – ordinul ministrului justiției
- O.M.M.F.P.S.P.V. – ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice

Codul fiscal

Cuprins	Art.
Titlul I. Dispoziții generale	1-12
Capitolul I. Scopul și sfera de cuprindere a Codului fiscal	1-2
Capitolul II. Aplicarea și modificarea Codului fiscal	3-6
Capitolul III. Definiții	7-8
Capitolul IV. Reguli de aplicare generală	9-12
Titlul II. Impozitul pe profit	13-46
Capitolul I. Dispoziții generale	13-18
Capitolul II. Calculul rezultatului fiscal	19-35
Capitolul III. Aspecte fiscale internaționale	36-40
Capitolul IV. Plata impozitului și depunerea declarațiilor fiscale	41-42
Capitolul V. Impozitul pe dividende	43
Capitolul VI. Dispoziții tranzitorii	44-46
<i>Anexele nr. 1-4</i>	
Titlul III. Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor	47-57
Titlul IV. Impozitul pe venit	58-134
Capitolul I. Dispoziții generale	58-66
Capitolul II. Venituri din activități independente	67-75
Capitolul III. Venituri din salarii și asimilate salariilor	76-82
Capitolul IV. Venituri din cedarea folosinței bunurilor	83-90
Capitolul V. Venituri din investiții	91-98
Capitolul VI. Venituri din pensii	99-102
Capitolul VII. Venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură	103-107
Capitolul VIII. Venituri din premii și din jocuri de noroc	108-110
Capitolul IX. Venituri din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal	111-113
Capitolul X. Venituri din alte surse	114-117
Capitolul XI. Venitul net anual impozabil	118-123
Capitolul XII. Proprietatea comună și asociațiile fără personalitate juridică	124-125
Capitolul XIII. Aspecte fiscale internaționale	126-131
Capitolul XIV. Obligații declarative ale plătitorilor de venituri cu reținere la sursă	132
Capitolul XV. Dispoziții tranzitorii și finale	133-134
Titlul V. Contribuții sociale obligatorii	135-220
Capitolul I. Dispoziții generale	135
Capitolul II. Contribuțiile de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de stat	136-152
<i>Secțiunea 1. Contribuabilii/Plătitorii de venit la sistemul public de pensii</i>	136

Secțiunea a 2-a. Veniturile pentru care se datorează contribuția și cotele de contribuții	137-138
Secțiunea a 3-a. Baza de calcul al contribuției de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de stat în cazul persoanelor care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum și în cazul persoanelor pentru care plata unor prestații sociale se achită de instituții publice	139-145
Secțiunea a 4-a. Stabilirea, plata și declararea contribuțiilor de asigurări sociale în cazul persoanelor fizice și juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora, instituțiilor prevăzute la art. 136 lit. d)-f), precum și în cazul persoanelor fizice care realizează în România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din alte state	146-147
Secțiunea a 5-a. Baza de calcul al contribuției de asigurări sociale datorate de persoanele fizice care realizează venituri din activități independente	148-150
Secțiunea a 6-a. Stabilirea, plata și declararea contribuției de asigurări sociale pentru veniturile din activități independente	151-152
Capitolul III. Contribuțiile de asigurări sociale de sănătate datorate bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate	153-183
Secțiunea 1. Contribuabilii/Plătitorii de venit la sistemul de asigurări sociale de sănătate	153-154
Secțiunea a 2-a. Veniturile pentru care se datorează contribuția, cotele de contribuții	155-156
Secțiunea a 3-a. Baza de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate în cazul persoanelor care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum și în cazul persoanelor aflate sub protecția sau în custodia statului	157-167
Secțiunea a 4-a. Stabilirea, plata și declararea contribuțiilor de asigurări sociale de sănătate în cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor, veniturilor din pensii, în cazul veniturilor obținute de persoanele fizice aflate sub protecția sau în custodia statului, precum și în cazul persoanelor fizice care realizează în România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din alte state	168-169
Secțiunea a 5-a. Baza de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care realizează venituri din activități independente, din activități agricole, silvicultură, piscicultură, din asocieri fără personalitate juridică, precum și din cedarea folosinței bunurilor	170-173
Secțiunea a 6-a. Stabilirea, plata și declararea contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile din activități independente, din activități agricole, silvicultură, piscicultură, din asocieri fără personalitate juridică, precum și din cedarea folosinței bunurilor	174-175
Secțiunea a 7-a. Baza de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care realizează venituri din investiții și din alte surse	176-177

Secțiunea a 8-a. Stabilirea și declararea contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care realizează venituri din investiții și din alte surse	178
Secțiunea a 9-a. Stabilirea contribuției anuale de asigurări sociale de sănătate	179
Secțiunea a 10-a. Declararea, stabilirea și plata contribuției de asigurări sociale de sănătate în cazul persoanelor fizice care nu realizează venituri de natura celor menționate la art. 155 sau care realizează venituri lunare exclusiv din investiții și/sau din alte surse sub nivelul valorii salariului de bază minim brut pe țară și nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 154 sau în categoriile de persoane prevăzute la art. 153 alin. (1) lit. g)-o), pentru care plata contribuției se suportă din alte surse	180-183
Capitolul IV. Contribuțiile asigurărilor pentru șomaj datorate bugetului asigurărilor pentru șomaj	184-191
Secțiunea 1. Contribuabilii/plătitorii de venit la sistemul de asigurări pentru șomaj	184
Secțiunea a 2-a. Veniturile pentru care se datorează contribuția, cotele de contribuții și bazele de calcul	185-189
Secțiunea a 3-a. Stabilirea, plata și declararea contribuțiilor de asigurări pentru șomaj în cazul persoanelor fizice și juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora, precum și în cazul persoanelor fizice care realizează în România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din alte state	190-191
Capitolul V. Contribuția pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate	192-200
Secțiunea 1. Contribuabilii/plătitorii de venit la sistemul de asigurări sociale de sănătate, în cazul veniturilor supuse contribuției pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate	192
Secțiunea a 2-a. Veniturile pentru care se datorează contribuția, cotele de contribuții și bazele de calcul	193-198
Secțiunea a 3-a. Stabilirea, plata și declararea contribuției pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate	199-200
Capitolul VI. Contribuția de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale	201-208
Secțiunea 1. Contribuabilii/plătitorii de venit la sistemul de asigurări sociale de stat în cazul veniturilor supuse contribuției de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale	201
Secțiunea a 2-a. Veniturile pentru care se datorează contribuția, cotele de contribuții și bazele de calcul	202-206
Secțiunea a 3-a. Stabilirea, plata și declararea contribuției de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale	207-208
Capitolul VII. Contribuția la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale, datorată de persoanele fizice și juridice care au calitatea de angajator potrivit art. 4 din Legea nr. 200/2006 privind constituirea	

și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu modificările ulterioare	209-215
<i>Secțiunea 1. Contribuabilii/plătitorii de venit la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale, obligați la plata contribuției</i>	209
<i>Secțiunea a 2-a. Veniturile pentru care se datorează contribuția, cota de contribuție și baza de calcul</i>	210-213
<i>Secțiunea a 3-a. Stabilirea, plata și declararea contribuției la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale</i>	214-215
Capitolul VIII. Prevederi comune în cazul persoanelor fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor și/sau din activități independente, atât în România, cât și pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, al unui stat membru al Spațiului Economic European sau al Confederației Elvețiene pentru care sunt incidente prevederile legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale	216-220
<i>Secțiunea 1. Contribuțiile sociale obligatorii datorate de persoanele fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor și/sau din activități independente, atât în România, cât și pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, al unui stat membru al Spațiului Economic European sau al Confederației Elvețiene</i>	216
<i>Secțiunea a 2-a. Înregistrarea în evidența fiscală, baza de calcul, declararea, stabilirea și plata contribuțiilor sociale obligatorii</i>	217-220

Titlul VI. Impozitul pe veniturile obținute din România de nerezidenți și impozitul pe reprezentanțele firmelor străine înființate în România

Capitolul I. Impozitul pe veniturile obținute din România de nerezidenți	221-232
Capitolul II. Asocieri/Entități care desfășoară activitate/obține venituri în/din România	233-234
Capitolul III. Impozitul pe reprezentanțe	235-237
Capitolul IV. Modul de impozitare a veniturilor din economii obținute din România de persoane fizice rezidente în state membre și aplicarea schimbului de informații în legătură cu această categorie de venituri	238-254
Capitolul V. Redevențe și dobânzi la întreprinderi asociate	255-264

Titlul VII. Taxa pe valoarea adăugată

Capitolul I. Definiții	265-267
Capitolul II. Operațiuni impozabile	268
Capitolul III. Persoane impozabile	269
Capitolul IV. Operațiuni cuprinse în sfera de aplicare a taxei	270-274
Capitolul V. Locul operațiunilor cuprinse în sfera de aplicare a taxei	275-279
Capitolul VI. Faptul generator și exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată	280-285
Capitolul VII. Baza de impozitare	286-290
Capitolul VIII. Cotele de taxă	291

Capitolul IX. Operațiuni scutite de taxă	292-296
Capitolul X. Regimul deducerilor	297-306
Capitolul XI. Persoanele obligate la plata taxei	307-309
Capitolul XII. Regimuri speciale	310-315 ¹
Capitolul XIII. Obligații	316-329
Capitolul XIV. Dispoziții comune	330-331
Capitolul XV. Dispoziții tranzitorii	332-334

Titlul VIII. Accize și alte taxe speciale	335-452
Capitolul I. Regimul accizelor armonizate	335-438
Secțiunea 1. Dispoziții generale	335-341
Secțiunea a 2-a. Nivelul și calculul accizelor	342-343
Secțiunea a 3-a. Obligațiile plătitorilor de accize	344-348
Secțiunea a 4-a. Alcool și băuturi alcoolice	349-353
Secțiunea a 5-a. Tutun prelucrat	354
Secțiunea a 6-a. Produse energetice	355-357
Secțiunea a 7-a. Energie electrică	358
Secțiunea a 8-a. Autorizarea operatorilor economici care desfășoară activități cu produse accizabile în regim suspensiv de accize	359-361
Secțiunea a 9-a. Regimul de antrepozitare	362-369
Secțiunea a 10-a. Destinatarul înregistrat	370-377
Secțiunea a 11-a. Expeditorul înregistrat	378-385
Secțiunea a 12-a. Importatorul autorizat	386-393
Secțiunea a 13-a. Excepții de la regimul de accizare pentru produse energetice și energie electrică	394
Secțiunea a 14-a. Scutiri de la plata accizelor	395-399
Secțiunea a 15-a. Restituiri de accize	400
Secțiunea a 16-a. Deplasarea și primirea produselor accizabile aflate în regim suspensiv de accize	401-412
Secțiunea a 17-a. Deplasarea intracomunitară și impozitarea produselor accizabile după eliberarea pentru consum	413-419
Secțiunea a 18-a. Deplasarea produselor accizabile în regim de exceptare sau de scutire directă	420
Secțiunea a 19-a. Marcarea produselor alcoolice și a tutunului prelucrat	421-424
Secțiunea a 20-a. Marcarea și colorarea păcurii și a produselor asimilate acesteia	425-427
Secțiunea a 21-a. Marcarea și colorarea motorinei	428-430
Secțiunea a 22-a. Alte obligații pentru operatorii economici cu produse accizabile	431-438
Capitolul II. Regimul accizelor nearmonizate	439-448
Capitolul III. Contravenții și sancțiuni	449-451
Capitolul IV. Infrațiuni	452
Anexele nr. 1-2	

Titlul IX. Impozite și taxe locale	453-495¹
Capitolul I. Dispoziții generale	453-454
Capitolul II. Impozitul pe clădiri și taxa pe clădiri	455-462
Capitolul III. Impozitul pe teren și taxa pe teren	463-467
Capitolul IV. Impozitul pe mijloacele de transport	468-472
Capitolul V. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor și a autorizațiilor	473-476
Capitolul VI. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate	477-479
Capitolul VII. Impozitul pe spectacole	480-483
Capitolul VIII. Taxe speciale	484-485
Capitolul IX. Alte taxe locale	486-488
Capitolul X. Alte dispoziții comune	489-492
Capitolul XI. Sancțiuni	493
Capitolul XII. Dispoziții finale	494-495 ¹
Titlul X. Impozitul pe construcții	496-500
Titlul XI. Dispoziții finale	501-503

Titlul I. Dispoziții generale

Capitolul I. Scopul și sfera de cuprindere a Codului fiscal

Art. 1. Scopul și sfera de cuprindere a Codului fiscal. (1) Prezentul cod stabilește: cadrul legal privind impozitele, taxele și contribuțiile sociale obligatorii prevăzute la art. 2 alin. (2), care sunt venituri ale bugetului de stat, bugetelor locale, bugetului asigurărilor sociale de stat, bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, bugetului asigurărilor pentru șomaj și fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale; contribuabilii care au obligația să plătească aceste impozite, taxe și contribuții sociale; modul de calcul și de plată a acestora; procedura de modificare a acestor impozite, taxe și contribuții sociale. De asemenea, autorizează Ministerul Finanțelor Publice să elaboreze norme metodologice, instrucțiuni și ordine în aplicarea prezentului cod și a legilor de ratificare a convențiilor de evitare a dublei impuneri în aplicare.

(2) Cadrul legal de administrare a impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale obligatorii reglementate de prezentul cod este stabilit prin Codul de procedură fiscală.

(3) Dacă orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi a unui tratat la care România este parte, se aplică prevederea celui tratat.

(4) Orice măsură de natură fiscală care constituie ajutor de stat se acordă potrivit dispozițiilor legale în vigoare privind ajutorul de stat.

Art. 2. Impozitele, taxele și contribuțiile sociale obligatorii reglementate de Codul fiscal. (1) Impozitele și taxele reglementate prin prezentul cod sunt următoarele:

- a) impozitul pe profit;
- b) impozitul pe veniturile microîntreprinderilor;
- c) impozitul pe venit;
- d) impozitul pe veniturile obținute din România de nerezidenți;
- e) impozitul pe reprezentanțe;
- f) taxa pe valoarea adăugată;
- g) accizele;
- h) impozitele și taxele locale;
- i) impozitul pe construcții.

(2) Contribuțiile sociale obligatorii reglementate prin prezentul cod sunt următoarele:

- a) contribuțiile de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de stat;
- b) contribuțiile de asigurări sociale de sănătate datorate bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate;

- c) contribuția pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate datorată de angajator bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate;
- d) contribuțiile asigurărilor pentru șomaj datorate bugetului asigurărilor pentru șomaj;

- e) contribuția de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale datorată de angajator bugetului asigurărilor sociale de stat;

- f) contribuția la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale, datorată de persoanele fizice și juridice care au calitatea de angajator potrivit art. 4 din Legea

nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu modificările ulterioare.

Capitolul II. Aplicarea și modificarea Codului fiscal

Art. 3. Principiile fiscalității. Impozitele și taxele reglementate de prezentul cod se bazează pe următoarele principii:

a) neutralitatea măsurilor fiscale în raport cu diferitele categorii de investitori și capitaluri, cu forma de proprietate, asigurând prin nivelul impunerii condiții egale investitorilor, capitalului român și străin;

b) certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, care să nu conducă la interpretări arbitrare, iar termenele, modalitatea și sumele de plată să fie precis stabilite pentru fiecare plătitor, respectiv aceștia să poată urmări și înțelege sarcina fiscală ce le revine, precum și să poată determina influența deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii lor fiscale;

c) justetea impunerii sau echitatea fiscală asigură ca sarcina fiscală a fiecărui contribuabil să fie stabilită pe baza puterii contributive, respectiv în funcție de mărimea veniturilor sau a proprietăților acestuia;

d) eficiența impunerii asigură niveluri similare ale veniturilor bugetare de la un exercițiu bugetar la altul prin menținerea randamentului impozitelor, taxelor și contribuțiilor în toate fazele ciclului economic, atât în perioadele de avânt economic, cât și în cele de criză;

e) predictibilitatea impunerii asigură stabilitatea impozitelor, taxelor și contribuțiilor obligatorii, pentru o perioadă de timp de cel puțin un an, în care nu pot interveni modificări în sensul majorării sau introducerii de noi impozite, taxe și contribuții obligatorii.

Art. 4. Modificarea și completarea Codului fiscal. (1) Prezentul cod se modifică și se completează prin lege, care intră în vigoare în termen de minimum 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) În cazul în care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribuții obligatorii noi, se majorează cele existente, se elimină sau se reduc facilități existente, acestea vor intra în vigoare cu data de 1 ianuarie a fiecărui an și vor rămâne nemodificate cel puțin pe parcursul celui an.

(3) În situația în care modificările și/sau completările se adoptă prin ordonanțe, se pot prevedea termene mai scurte de intrare în vigoare, dar nu mai puțin de 15 zile de la data publicării, cu excepția situațiilor prevăzute la alin. (2).

(4) Fac excepție de la prevederile alin. (1) și (2) modificările care decurg din angajamentele internaționale ale României.

Art. 5. Norme metodologice, instrucțiuni și ordine. (1) Ministerul Finanțelor Publice are atribuția elaborării normelor necesare pentru aplicarea unitară a prezentului cod.

(2) În înțelesul prezentului cod, prin *norme* se înțelege norme metodologice, instrucțiuni și ordine.

(3) Normele metodologice sunt aprobate de Guvern, prin hotărâre, și sunt publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) Ordinele și instrucțiunile pentru aplicarea unitară a prezentului cod se emit de ministrul finanțelor publice și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. Ordinele și instrucțiunile referitoare la proceduri de administrare a impozitelor și taxelor reglementate de prezentul cod, datorate bugetului general consolidat, cu excepția bugetelor locale, se emit de președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, denumită în continuare A.N.A.F., și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. Ordinele și instrucțiunile referitoare la proceduri de administrare a impozitelor și taxelor locale, reglementate de prezentul cod, se aprobă prin ordin comun al ministrului finanțelor publice și al ministrului dezvoltării regionale și administrației publice.

(5) Sub sancțiunea nulității absolute, instituțiile publice din subordinea Guvernului, altele decât Ministerul Finanțelor Publice, nu pot elabora și emite norme care să aibă legătură cu prevederile prezentului cod, cu excepția celor prevăzute în prezentul cod.

(6) Anual, Ministerul Finanțelor Publice colectează și sistematizează toate normele în vigoare având legătură cu prevederile prezentului cod și publică această colecție oficială.

Legislație conexă: ► O.P.A.N.A.F. nr. 3622/2015 pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale datorate de persoanele fizice (M. Of. nr. 943 din 21 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3736/2015 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea soluției fiscale individuale anticipate, precum și conținutul cererii pentru emiterea soluției fiscale individuale anticipate (M. Of. nr. 964 din 24 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3711/2015 privind modelul și conținutul formularelor și documentelor utilizate în activitatea de inspecție fiscală (M. Of. nr. 965 din 28 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3710/2015 privind modelul și conținutul Raportului de inspecție fiscală întocmit la persoane juridice (M. Of. nr. 967 din 28 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3706/2015 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Decizie privind modificarea bazei de impozitare ca urmare a inspecției fiscale” (M. Of. nr. 968 din 28 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3707/2015 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Decizie privind nemodificarea bazei de impozitare ca urmare a inspecției fiscale” (M. Of. nr. 968 din 28 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3708/2015 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Decizie de impunere provizorie privind obligațiile fiscale principale” (M. Of. nr. 968 din 28 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3709/2015 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Decizie de impunere privind obligațiile fiscale principale aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecției fiscale la persoane juridice” (M. Of. nr. 968 din 28 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3735/2015 pentru aprobarea procedurii privind emiterea și modificarea acordului de preț în avans, precum și conținutul cererii de emitere și modificare a acordului de preț în avans (M. Of. nr. 972 din 29 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3772/2015 privind modelul și conținutul Raportului de inspecție fiscală întocmit la persoane fizice (M. Of. nr. 972 din 29 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3743/2015 pentru aprobarea Procedurii privind gestiunea contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care nu realizează venituri, prevăzute la art. 180 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru aprobarea unor formulare (M. Of. nr. 975 din 29 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3771/2015 privind aprobarea modelului și conținutului unor documente utilizate în cadrul inspecției fiscale la persoanele fizice (M. Of. nr. 980 din 30 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3833/2015 pentru aprobarea formularului „Dispoziție privind măsurile stabilite de organele de inspecție fiscală” (M. Of. nr. 983 din 30 decembrie 2015); ► O.P.A.N.A.F. nr. 442/2016 privind cuantumul tranzacțiilor, termenele pentru întocmire, conținutul și condițiile de solicitare a dosarului prețurilor de transfer și procedura de ajustare/estimare a prețurilor de transfer (M. Of. nr. 74 din 2 februarie 2016); ► O.M.F.P. nr. 101/2016 pentru aprobarea Normelor privind restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor,

persoane fizice, care nu sunt stabiliți în Uniunea Europeană (M. Of. nr. 87 din 5 februarie 2016); ► O.M.F.P. nr. 221/2016 pentru aprobarea configurației Codului de accize și a Nomenclaturii codurilor de produse accizabile armonizate (M. Of. nr. 147 din 25 februarie 2016); ► O.M.F.P. nr. 319/2016 pentru aprobarea condițiilor privind distrugerea în antrepozitul fiscal a produselor accizabile care nu au fost eliberate pentru consum (M. Of. nr. 203 din 18 martie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 1863/2016 pentru aprobarea Procedurii de reducere a normei de venit, în cazul activităților agricole, și pentru aprobarea unor formulare (M. Of. nr. 474 din 24 iunie 2016); ► O.M.F.P./M.J. nr. 1022/2562/2016 privind aprobarea procedurilor de stabilire, plată și rectificare a impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și a modelului și conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit (M. Of. nr. 524 din 12 iulie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 2037/2016 privind Procedura pentru aprobarea perioadei fiscale semestriale/anuale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA (M. Of. nr. 534 din 15 iulie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 2902/2016 pentru aprobarea Procedurii privind declararea veniturilor din cedarea folosinței bunurilor și stabilirea impozitului datorat de către contribuabilii care califică aceste venituri în categoria veniturilor din activități independente (M. Of. nr. 807 din 13 octombrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 2810/2016 pentru aprobarea Procedurii de primire a cererilor de rambursare a TVA aferentă importurilor și achizițiilor de bunuri/servicii, efectuate în alt stat membru al Uniunii Europene de către persoanele impozabile stabilite în România (M. Of. nr. 844 din 25 octombrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 2731/2016 pentru aprobarea Procedurii de declarare și stabilire a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal, precum și pentru aprobarea unor formulare (M. Of. nr. 845 din 25 octombrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 2809/2016 pentru aprobarea Procedurii de soluționare a cererilor de rambursare a taxei pe valoarea adăugată formulate de către persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene (M. Of. nr. 868 din 31 octombrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3006/2016 privind aprobarea Procedurii de implementare și de administrare a grupului fiscal unic, precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare (M. Of. nr. 894 din 8 noiembrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3396/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor „Adeverință de venit” și „Cerere de eliberare a unei adeverințe de venit” pentru persoane fizice (M. Of. nr. 954 din 25 noiembrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3695/2016 pentru aprobarea formularelor privind definitivarea impozitului anual pe venit și a contribuțiilor sociale datorate de persoanele fizice (M. Of. nr. 1068 din 30 decembrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3696/2016 pentru aprobarea procedurii privind recalcularea plăților anticipate cu titlu de impozit, contribuții de asigurări sociale de sănătate și contribuții de asigurări sociale, precum și pentru aprobarea unor formulare și modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.655/2015 pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de depunere și de gestionare a formularului 800 „Declarație privind îndeplinirea condițiilor de încadrare în categoria persoanelor asigurate obligatoriu în sistemul public de pensii” (M. Of. nr. 1069 din 30 decembrie 2016); ► O.P.A.N.A.F. nr. 3737/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a persoanelor impozabile, în vederea utilizării unuia dintre regimurile speciale pentru servicii electronice, de telecomunicații, de radiodifuziune sau televiziune, precum și pentru declararea taxei pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 314 și art. 315 din Codul fiscal, în situația în care România este stat membru de înregistrare (M. Of. nr. 25 din 10 ianuarie 2017).

Art. 6. Aplicarea unitară a legislației. Aplicarea unitară a prezentului cod și a legislației subsecvente acestuia se asigură prin Comisia fiscală centrală constituită potrivit Codului de procedură fiscală.